
Art does not reproduce the visible 
– rather it makes visible
Paul Klee 

I diktningen har fjellet stått som symbol på Norge og
det nasjonale. I 1814 lovet Eidsvollsmennene å være
«enig og tro til Dovre faller». Sommeren 1822 reiste Jo-
hannes Flintoe over fjellet fra Sogn og malte «Sæterliv
under Skakastølstindene». Men her er fjellene malt
som kulisse i bakgrunnen, mens det er folkelivet på
setervollen som står i forgrunnen. Opplysningtiden bar
med seg en slags fjellskrekk. Henrik Wergeland dro
over Sognefjellet i 1832 og så på fjellet som him-
melstormende og urokkelig. Naturen omtalte han som
ørken og likkiste. Ved synet av Skagastølstindene ut-
talte han: «Ha, en Skræks og Dødens Throne! Sorte
Tinder tre». 

Lenge etter at Rousseau hadde lansert sine ro-
mantiske vyer om å vende tilbake til naturen, sto na-
sjonalromantikken for døren også i Norge.
Idrettsbevegelsen oppsto etter 1850 og på denne tiden
entret også klatrerne scenen. Ved dette ble presta-
sjoner, ekspedisjoner og polarforskning satt i fokus. Da
Nansen gikk alene på ski fra Bergen til Oslo var det åp-
enbart ikke for å se på utsikten. 

Det å søke utfordringer ligger dypt i oss mennesker
– ønsket om å strekke seg stadig lengre, drømmen om
å nå stadig høyere. Med vågemotets ånd som drivkraft
gjenoppdaget fjellpionerene fjellandet Norge – de
skapte en «Nasjonal Identitet». De klatret, tegnet,
malte, skrev og de diktet. De gikk foran, var nyskap-
ende og veivisere. Gjennom sin kunst og sine skriftlige
beretninger har de åpnet blikket, inspirert og vekket
drømmen hos de mange som senere har fulgt i deres
fotspor. 

Vi har valgt ut fem personer som har evnet å feste
sine blikk for fjell til lerretet og samtidig satt spor etter
seg som pionerer i den norske fjellheimen. 

Vitenskap og eventyr

Sommeren 1820 greide de to Christiania-studentene
Christian Peter Bianco Boeck og Baltazar Mathias Keil-
hau (1797–1858) å komme til topps på Falketind. Dette
er den første alpine topp som ble besteget i Norge og
er i ettertid fortsatt beskrevet som en dristig bestigning.
Det var forskertrangen som drev dem, men de var også
eventyrere. Med sin ungdommelige djervhet søkte de
det nye og ukjente. Dette skjedde mer enn et halvt
hundre år før bemidlede engelskmenn og dansker
ledet an i erobringen av Jotunheimens tinder.

Førstebestigningen av Falketind åpnet samtidig et
nytt fjellområde som kun reinsjegere, fiskere og fekarer
hadde kjent til, mens «den dannedes, Videnskaps-
mannens, Forestillinger om den Trakt var i høieste
Grad uklare». «Det høres noget utrolig ut, men det er
dog sant: Der fandtes endnu, da man skrev det Herrens
Aar 1820, i det søndenfjeldske Norge, i kun faa Miles
Afstand fra Havet og fra de store Kommunikationsfor-
bindelser med det vesten- og nordenfjeldske, et stykke
land af 100-150 Kvadtratmiles Udstrekning, til hvilket
den civiliserede Verden ikke havde meget større
Kjendskap end f.ex. til Ny-Holland, Patagonien og det
indre af Afrika, det vil sige Jordens mindst bekjendte
Landstækninger». Det var embetsverket og borger-
skapet som gjennom Keilhaus artikkel og skisser fikk
kjennskap til dette hittil «ukjente» fjellparti. Viktige
oppdagelser er ofte gjenoppdagelser; det å se ting med
nye øyne, formidle og gjøre det nye kjent for andre. 

Denne oppdagelsen ble beskrevet i Budstikken i
1820. Artikkelen «Nogle Efterretninger om et hidtil
ukjent Stykke af det søndefjeldske Norge» vakte be-
tydelig oppsikt. Keilhau foreslo her å gi fjellområdet
navnet Jotunfjeldene. Senere ble det forandret til
Jotunheimen av Aasmund Olavsson Vinje. 

Keilhau var prestesønn, akademiker og ble senere
professor i geologi. Det var han som skrev det meste
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fra turen «Jotunheimens oppdagelse i 1820». Under-
veis dokumenterte han også alt han så. Han nedtegnet
fjellområdet så godt det lot seg gjøre og gjorde
kartskisser av det uoppdagede området. Han samlet
bildene han malte i en akvarellsamling som han senere
utga og tilegnet sin turvenn Boeck.

Keilhau vendte kun en gang senere tilbake til
Jotunheimen. Her forsøkte han å bestige Galdhøp-
iggen men måtte snu nær målet grunnet uvær. Stedet
fikk navnet Keilhaus topp.

Kampen om Skagastølstind

Emanuel Mohn (1842–1891) var en sann friluftsentusi-
ast og romantiker, skribent og tegner. Han kom fra
Bergens velstående borgerskap og utdannet seg til fi-
lolog i Christiania. Der kom han i kontakt med blant
annet Ernst Sars, Aasmund Olavsson Vinje og Hagbart
Berner. Målsaken, venstrepolitikk, nasjonsbygging og
ikke minst fjellturer forenet, og hver fredag var det
heftige diskusjoner i Studentersamfundets restaurant.
Fra Mohn’s mange turer i Jotunheimen kom det tallrike
artikler i Turistforeningens årbøker, dels også med
hans egne illustrasjoner. De passet perfekt med tidens
nasjonalromantiske strømninger. Stilen var personlig
og preget av en enorm begeistring. Artiklene vakte stor
interesse og gjorde at han snart fikk et ry som Norges
fremste fjellsportsmann og den første Jotunolog. 

Paradoksalt nok ble det en engelskmann som
skulle få tittelen Norsk Tindesports Far. Etter at Mohn
i 1874 hadde besteget nordre Dyhaugstind møtte han

William Cecil Slingsby (1849–1929) på dampbåten til-
bake til Bergen. De fant hverandre umiddelbart.
Slingsby var en rikmannssønn med familie av skandi-
navisk opprinnelse. Han var midt i tyveårene, sterk og
med en voldsom erobrertrang. 

Etter brevveksling gjennom to vintre møttes Mohn
og Slingsby igjen 8. juli 1876. En lang reise med karjol
tok dem fra hovedstaden opp til Bygdin der de hadde
avtalt å treffe den lokale kjentmann Knut Lykken. Han
skulle være fører for sommerens store felttog mot tind-
ene. I løpet av fem dager lyktes de med fem førstebe-
stigninger på veien vestover mot Hurrungane og Store
Skagastølstind (Storen). Tidlig om morgenen 21. juli
startet de fra Vormeli dypt nede i Utladalen. Dagen før
hadde Mohn vært den første på toppen av Gjertvasst-
ind, men Storen ble for heftig! Etter en strabasiøs tur
over bratte snøfonner og opp brefall var Lykken og
Mohn helt utmattet. De ble stående igjen i det som
senere har fått navnet Mohn’s Skar. Dette tente
Slingsby. Han var allerede en fullbefaren klatrer og var
villig til å ta risiko. Han ga seg i vei alene opp eggen og
kom til topps. Mohn spurte etterpå om Slingsby følte
seg stolt, men fikk til svar at han skammet seg dypt.
Det han hadde gjort var uforsvarlig og slik soloklatring
var alt for farlig. Da Norsk Tindeklub ble etablert i 1908
var Slingsby selvskreven som æresmedlem i klubben.

Oktober samme høst holdt Emanuel Mohn et fore-
drag i Det Norske Studentersamfund om Slingsby’s
bestigning av Store Skagastølstind. Han proklamerte
at nordmenn enda ikke var modne for slik fjellklatring,
og at fjell som Storen lå utenfor vår rekkevidde. I salen
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Ill. 36. Mohn, Emanuel, Smørstab-brøen sæt fra Sognefjeld. 13 aug.1884
Tegning, gjengitt som særtrykk i Den Norske Turistforening årbok 1885




